A Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná

ATA DE REGISTRO DE PREÇOSNº 52/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 16/2023
VALIDADE: 12 meses

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ,Pessoa Jurídica de Direito Público interno
com sede a Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do Paraná/PR, inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJIMF) sob o nº 78121 938/0001-58, neste at
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro
odontólogo, portador do CPF/MF nº 409 885600-59 e portador da Caners de ide:
902 308 139-2, residente e domiciliado nesta cidade de Três Barrasdo Paran/PR. n
atribuições que lhe confere a legislação, em especial a Lei Orgânica Municipal, considerando a
homologação da licitação na modalidade PREGÃO. na forma ELETRÔNICA. para REGISTRO
DE PREÇOS, nº 16/2023, nos termosdo Artigo 15 da Lei Federal nº 8 666/93 e demais normas
egais aplicáveis, registra os preços da empresa indicadae quaificada nesta ATA, em face ca
classificação da(s) proposta(s) apresentada(s) e nas quantidades cotadas atendenco as
condições previstas no Edital, sujeitando-se aspartes às normas constantesda Lei Federa nº

8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com asdisposições a
seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para FUTURA AQUISIÇÃO DE

Ea DE REPOSIÇÃO NECESSÁRIAS PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS
VEÍCULOS DE CARGA, PASSAGEIRO, PASSEIO E EQUIPAMENTOS/MÁQUINAS
PESADAS PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL,observadasas caracteristicas e demais
condições definidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 16/2023 e seus Anexos

PARÁGRAFO ÚNICO- A quantidade de materiais a ser entregues é estimada naqueia descrita
no ANEXO Vi - TERMO DE REFERÊNCIA do Edital do Pregão Eletrônico nº 18/2023. não
estando o Municipio obrigadoa retirara totalidade e nem mesmo tão somente aquela, por se
tratar de estimativa, sendo que será requerida a entrega somente a quantidade necessana
para atendimento das necessidades atestadas pelas secretarias solicitantes

CLÁUSULA SEGUNDA — CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

2.1. As empresas com o menor preço obterão apenas o direito de preferência e não ce
exclusividade do fornecimento das referidos itensaté o término da vigência da mesma

PARAGRAFO PRIMEIRO - As condições de fornecimento dos materiais são as mesmas
descritas no item 21 e demais exigências contidasno Edital do Pregão Eletrônico nº 16/2023 e
seus anexos.

PARAGRAFO SEGUNDO - Quandoa empresa não tiver condiçõesde forneceros m
será consultada outra empresa para efetuar a entrega, pelo valor registrado na sessã
registro de preço. ou valor menor.aregistro de preços nãoobriga o município a adqj
itens registrados. das empresas detentoras do direito de preferência, sempre que for pos:

PARAGRAFO TERCEIRO - Quando não possuir justificativa de não entrega a oônvocada fica

a
Av, Brasil, 245 - FonelFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraditresbarras pr gov.b:

Ê Prefeitura CMunicipal de Vrês Barros do Paraná

sujeita as sanções previstasna legislaçãovigente.
PARAGRAFO QUARTO -— Os materiais deverãoser de boa qualidade e quandofor o caso
deverão ter sua qualidade testada e aprovada pelos órgãos de normatização e fiscalização tais
como ABNT e INMETRO.

PARAGRAFO QUINTO - Os materiais serão aceitos provisoriamente sendo que
recebimento definitivo será feito após a verificação da qualidade dos mesmos

PARAGRAFO SEXTO - A convocação dos fornecedores peio órgão competente será
formalizada e conterá o endereço e o prazo máximo em que deverão comparecer para retirar o

respectivo pedido.

PARAGRAFO SÉTIMO - O fornecedor convocado na forma do subitem anterior que não
comparecer, não retirar o pedido no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações
estabelecidasna Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital

PARAGRAFO OITAVO - Quando comprovada uma dessas hipóteses, será indicado o próximo
fornecedor a ser destinado o pedido, sem prejuizo da abertura de processo administrativo para
aplicação de penalidades,

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CLASSIFICAÇÃO, DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS

3.1, À Empresa ELLA COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA, com sede na Avenida
Corbélia, nº 2721, Sala 01, Bairro Pacaembu, Cascavel/PR. cevicamente inscrita no
CNPJ/MF sobo nº 34.960. 193/0001-44, representada por seu representante legal devidamente
constituído no Contrato Social Sr. Luis Reinaldo Correa,divorciado, empresário, portador da
cédula de identidade RG nº 3.171.610-1 SSPIPR, insento no CPF nº 484 956 979.04

residente na Rua Presidente Costa e Silva, nº 1750, Bairro Coqueiral, Cascavel/PR
independente de transcrição nesta Ata, é a detentora dos direitos de preferência e não de

exclusividade dos itens descritos no item 3.2 desta Cláusula.

3.2. Os itens, os preços registrados, as especificações do objeto, a quantidade e as demais
condições ofertadas na proposta, são as que seguem

LorE o!
º

PEÇASE ACESSÓRIOS |

DESCONTO T

|

irem|DESCRIÇÃO DOS |praca|MODELO
ORERTADO EASricação | VALOR

AMBULANCIA MASTER ZE FURGAO|9 |renatiaster|ANE 6229|aecy ess cuRTO|22º TOTAL
!

LOTE 02
PEÇASE ACESSÓRIOS

DESCONTO
mem |DESCRIÇÃODOS [paca|MODELO OFERTADO

|es
ANBUTANCTA MASTERZEFURGAS|24O |nenawrmasrea [ATSSs |sscy pesei curro [120

(TOTAL (SE000O
LOTE 03
[PEÇASE ACESSÓRIOS

[o)
Av. Brasil, 245 — FonelFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Parana — PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeiturafitresbarras

“e Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
pemoerf ESTADO

DO
PARANA

DESCRIÇÃO DOS ERC[Ano [

|mem|DESCACA PLACA |ovELO OFERTADO Plgmicação [VAlOR
|

ANBUTANSIA WASTERZE FURGEO e |A RENAULT MASTER|PAL BIS [uscyoeseLcuRtO [2200 ao 4
TOTAL

LOTE 04
o

PEÇASE ACESSÓRIOS

DESCRIÇÃO DOS DESCONTO [anomem|DERA PLICA|MoveLo SFERTADO|Phscação|Vitor

o [REZETMASTER [oomcso [RSa |no Ju
TOTAL J506000

LOTE 05
PEÇAS E ACESSÓRIOS

DESCRIÇÃO DOS. [DESCONTO|avomeu [oescaçãooos Tres” [aceno E [Saci [var
FTDUCATO
ENGESIQMIC 16|BEM 5061|FIAT DUCATO (DIESEL)|2900PASSAGEIROS

TOTAL J300000
LOTE 06
PEÇAS E ACESSÓRIOS

STONTODESCRIÇÃO DOS as anomem|DERCRICA Praca |MovELO
SFERTADO|PiGnicação |VALOR

SERINTER 377 VAN T

|

MERCEDES BENZ j |o [MEC EN | AEW 1515 [LUXO22109CV GL|1008 [ão |

TOTAL 2250000
LOTE 07
PEÇASE ACESSÓRIOS

DESCONTO |

DESCRIÇÃO DOS ANOmem [DERA PLACA |modeLo SFERTADO |Pgucação [MOR |

o [ESRESO [om [DESOVANIS |oo Jur |

TOTAL 2500000
LOTE O8

PEÇAS E ACESSÓRIOS
DESCONTO |

|

DESCRIÇÃO DOS ANOmem|DESCRIÇA: PLACA |MoDELO
SFERTADO fAgacação|VALOR

MASTER TIDAS
RENAULTM E sodaot BOY 2618|EXECUTIVE LONGO 18|1008 2017 36 0009REVESCAP Lima Ee |

TOTAL [3Emoogo
LOTE 09
PEÇAS E ACESSÓRIOS

DESCONTODESCRIÇÃO DOS. ANO
mem|DERCRIÇA puca|movELo OFERTADO|PAcação|VALOR

z

FORD TRANSIT an Lao [Ro AUX2NO|FORDITRANSITJAED [1008 ao

TOTAL 1600005
LOTE 10 É
PEÇAS E ACESSÓRIOS e
TEM [DESCRIÇÃODOS [PLACA [modeLo Joesconto Tano Tvacor

Av. Brasil, 245 — FoneiFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — TrêsBarras do Parana - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeiturafitresbarras pr ao

(EDS
Prefeitura CMunici,ipal de Três Barras do Poroná

VEIGULOS 'GFERTADO [FABRICAÇÃO |

o [ES[pemaci [nariouesrodese|o 2
TOTAL ESTO

LOTE 88
PEÇASE ACESSÓRIOS

DESCRIÇÃO DOS DESCONTO [anomem|DESCRICA PLACA|MODELO
CEERTADO|Pigncação|VALOR

or [VenRA [ego ses 8000 189
TOTAL 12009.00

LOTE 8:

PEÇASE ACESSÓRIOS
z DESTONTODESCRIÇÃO DOS ANOmem|DECR PLACA|MODELO

SEERTADO|Pagmcação|VALOR

TRATORAGAICOUA o” |o |UIMERICRDOLA|ouça 185 8850 296;
|

TOTAL

LoTE St =
PEÇASE ACESSÓRIOS

-
DESCONTO

trem|DESCRIÇÃO DOS praca |MoDELO OFERTADO
| ANO VALOR

ca
RETADESCAVADEIRAo lie ss [30 6900

LOTE 92
E

PEÇAS E ACESSÓRIOS
E DESCONTO

DESCRIÇÃO DOS ano .irem|DESCRIÇÃ: PLACA|MODELO
SFERTADO PAgncação|VALOR

RETRDESCAVADEIRA 2022 7.000,00mn | 13700 |mraosaDv axa es00 202 370000

TOTAL BZ
3.2.1. Total registrado para o fomecedor: R$ 421.500,00 (Quatrocentos e vinte e um mi
quinhentos reais)

CLÁUSULA QUARTA — DO REAJUSTE

441, Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos =

irreajustáveis, exceto na hipótese de redução dos preços praticados no mercado

PARAGRAFO PRIMEIRO - Mesmo comprovada à ocorrência de situação prevista na alinea “c

do inciso Il do art. 65 da Lei nº 8.666/93, a Administração. se julgar conveniente, poderá optar
por cancelara Ata e iniciar outro processo licitatório.

PARAGRAFO SEGUNDO - Comprovada a redução dos preços praticados no mercado
mesmas condições do registro. e, definido o novo preço máximo a ser pago
Administração, o Proponente registrado será convocado pela Secretaria de Administração para
alteração, por aditamento, do preço da Ata

CLÁUSULA QUINTA — PENALIDADES

a
Av. Brasil, 245 — FoneiFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná

—
PR

CNPJ 78.121.936/0001-58 — E-mail: prefeituramitresbarras pr gov b

=ss, Prefeituro Municipal de Três Boscas do Paraná
ires ESTADO DO PARAM

5.1. À fornecedora serão aplicadas as sanções previstas na Lei nº 8666/93. nas seguintes
situações, dentre outras:

a) Pela recusa injustificadapara a entrega dositens ofertados. nosprazos previstos neste
edital, será aplicada multa narazão de 10% (dez por cento) calculado sobre o valor
da proposta, até 05 (cinco) dias consecutivos.

b) Pelo atraso ou demora injustificados para a entrega dos itens ofertados, além de

prazos estipulados neste edital, aplicação de muita na razão de 0,5% (meio por ce!
do valor total registrado por dia de atraso ou de demora

c) Pela entrega em desacordo com o solicitado ou problemas na emissão da Nota Fisca
aplica-se 9 disposto no parágrafo segundo cesta cláusula, com prazo deaté 02 (cois
dias úteis para a efetiva substituição dos produtos

5.2. Nos termos do art. 7º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, a licitante, semprejuizo das demais
cominações legais e contratuais, poderá ficar. pelo prazo de até 60 (sessenta) m
impedida de licitar e contratar com a Administração Pública e descredenciada co Re:

Cadastral de Fornecedores do Município de Três Barras do Paraná. nos casosde
a) Apresentação de documentação falsa;
b) Retardamento na execuçãodoobjeto;
c) Não manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após a adjudicação,
d) Comportamento inidôneo;
e) Fraude naexecução do contrato;
f) Falha na execução do contrato.

PARAGRAFO PRIMEIRO- Será facultado à fornecedora o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
a apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer das situações previstas neste
edital

PARAGRAFO SEGUNDO - As multas previstas nesta seção não eximem a acjudicatária da
reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuizos que seu ato punível venha causar à
administração.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS DEVIGÊNCIA E EXECUÇÃO

6.1. O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a contar da
sua publicação no órgão oficial do municipio, não sendo permitida sua prorrogação

&2. O prazo de execução se estende ao prazo da vigência, sendo que a forma de execução
deverá ocorrer conforme especificado no Edital de Pregão Eletrônico nº 16/2023

CLÁUSULA SÉTIMA - PAGAMENTO

74. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega dos materiais e
conferência de quantidade e qualidade pelo Órgão competente da Administração, à base dos
preços apresentados na proposta, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, acompanhas:
dos seguintes documentos, /

a) Atestado de recebimento emitido pelo Órgão solicitante:
b) Comprovação da regularidade fiscal e trabalhista

7.2. As despesas decorrentes da execução desmhia
de Registro de Preços correrão por conta

1

Av. Brasil, 245 — FoneiFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 TrêsBarras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraQiresbarras pr go:

Es Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
a ESTADO DO Pi

da(s) dotação(ões) orçamentária(s) 33.90.30. consignadas a Lei Orçamentária Anual

CLÁUSULA OITAVA — OBRIGAÇÕESDAS PARTES

8.1. As obrigações das partes são as mesmas descritas no Edital de Pregão Eletrônico nº
16/2023.

CLÁUSULA NONA — DA ALTERAÇÃODA ATA

9.1. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alinea “a” do inciso Il do an
da Lei nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, podera optar por cancelar a 4:
iniciar outro processo licitatório.

PARÁGRAFO ÚNICO - Comprovada a alteração dos preços praticados no mercado nas
mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago peia
Administração, o Proponente registradoserá convocadopela Secretaria de Administração para
alteração, por aditamento, do preçoda Ata

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO/CANCELAMENTO DA ATA

10,1. A inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços enseja em seu cancelamento
com as consequências previstas em lei ou regulamento. incluindo as penalidades previstas nos
artigos 78, 79 e 80 da Lei 8666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZAÇÃO

11.1. O Municipio, através da Secretaria requerente, exercerá ampla, irrestrita é permanente
fiscalização sobre a execuçãodo objeto da presente Ata de Registro de Preços

11.2. A fornecedora declara aceitar integralmente todos os métodos e processosde inspeção
verificação e controle a serem adotados pelo Municipio, conforme estabelecido no Termo de
Referência do Edital do Pregão Eletrôniconº 18/2023

141.3. A existência e atuação da fiscalização do Município em nada restringem as
responsabilidades únicas, integrais e exclusivas da fornecedora. no que concerne ao objeto
desta Ata de Registro de Preços.

CLAÚSULA DECIMA SEGUNDA- DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1.Apresente Ata de Registro de Preços serão aplicadas as seguintes disposições gerais

a) A presente ata de registro de preços somente terá eficácia após a pubi
respectivo extrato no diário oficial

b) Integram o presente instrumento, independente de transcrição, o edital e anexos, bei

como todos osatos praticados constantes nos autos do Pregão Eletrônico nº 18/2023
c) À gestão da presente ata será de responsabilidade da Secretaria Municipal requerensf

através do Departamento de Compras.
d) Os casosomissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8665/93 e demais

normas aplicáveis, subsidiariamente, aplicar-se-ão osprincípios gerais de Direito
e) Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná, excluído qualquer

outro para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento|que a precedeu a

ção do

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 — Três Barras do Parana
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail. ituraQDiresbarras or govbr

ESTADO DO PARANAEs Prefeitura CHMunicipal de Três Barras do Paraná
ereção

Para firmezaevalidade do pactuado.a presente ATA foi lavrada em 02 (duas) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinadapelas partes

) f Três Barras do ParanálPR, 30 de março de 2023

NpelMUNICI E TRÊS BARRAS DO PARANÁ
GERSO FRANCISCO GUSSO- Prefeito Municipal

ELLA COMERCIO DE PECAS AebrapAUTOMOTIVAS, Eeuraapemrosovaras
EIRELI34960193000144 Dados: 2023040) 1017) 0300

ELLA COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA
LUIS REINALDO CORREA -— Representante Legal

nte an 0. Armado,
'SSA MACAGNAN ACUNHA OENNING

PREGOEIRA
VANI

Av. Brasil, 245 - FoneiFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — TrêsBarras do Paraná — PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraQDiresbarras pr govbr

PREFEITURA MENICIPAL DE TRÊS BARRAS DO Puta sá.

ESTRATO DA ATADE REGISTRO DE PREÇOSNesta
ONIETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE PECAS DE REPOSIÇÃO NECESSÁRIAS PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DE CARGA. PASSAGEIRO. PASSHIO
EQUIPAMENTOS MÁQUINAS PESADAS PERTENCENTES A ROTA MUNICIPAL.

Come MUNICIPIO DE TRÊS BARRAS DO FARSA,
Condo PULA COMERCIO DE PIÇAS AUTOMOTIVAS EIRELI- CxNº 34sea 1050dé
me

TÃO E= EEese
orar

mea 5; E ESSES pesa Es
E on E sacas =
Lorca

E É
Petite —

]

o.
=

fera =

ATE de
= .

Lorem

a ESETEs a —+one Spsp = == =]rm es E - 1O) =

—
sm a

E—=
]

EEE EE Es

Es= ]

tor ot grado paco R$ 42 30,9 (Que é inimeerEm de Pagto O poema ea cleo care opelâda a Hs de Regus e Pee
Pao: O eo de viga1 (on)meo àos aa peço sen veda prmpaãoTEO Me frag codps podasnpMid1 BradPau tmpePregão Eeeódo SRS 42053

ESTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 532433

ORIETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE PECAS DE REPOSIÇÃO NECESSÁRIAS FARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DE CARGA. PASSAGEIRO. PNSSH1OE
EQUIPAMENTOS MAQUINAS PESADAS PERTENCE NTESA EROTA MENICIPAL.

mem= fes E =Loma
Pescieses ]

E = ea | E

= =
Lorca

Lorca

vor

(mao e RE =
tores

= - =
EEE EEE E

ones

E ss E 7

= ==